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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku výpadku elektrické energie ve Fakultní nemocnici

Hradec Králové. Vychází z platné legislativy, dotýká se oblasti krizového řízení, činnosti

složek integrovaného záchranného systému a kritickou infrastrukturou. Popisuje kompo-

nenty kritické infrastruktury důležité pro chod Fakultní nemocnice Hradec Králové,

při řešení výpadku elektrické energie. Prověření připravenosti Fakultní nemocnice Hradec

Králové probíhalo ve třech časových úrovních v délce trvání 24, 48 a 72 hodin. K analýze

stavu a tvorbě mapy rizik vzniklých při výpadku byla použita metoda PNH a skórovací

metoda. Výsledkem práce je návrh na odstranění zjištěných nedostatků ve Fakultní nemoc-

nici Hradec Králové v případě blackoutu.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on power outage issues at the University Hospital in Hradec

Králové. It is based on valid legislation and it includes the areas of crisis management,

the activities of the component parts of integrated rescue system and critical infrastructure.

This diploma thesis describes the components of critical infrastructure which are important

for the running of the University Hospital Hradec Králové during power outages.

The blackout solution and preparedness testing plan took place in three levels, which lasted

24, 48 and 72 hours. The PNH method and the scoring method were used in this test

to create the condition analysis and a risk map arising from the power outage. The result

of the work is a proposal to eliminate possible deficiencies in the University Hospital Hra-

dec Králové in the blackout.
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ÚVOD

Žijeme v moderní době, kdy si život bez elektrické energie téměř nedovedeme představit.

Mnohdy si ani sami neuvědomujeme, jak moc jsme na elektrické energii závislí. Od nepa-

měti lidé vyhledávají pocit bezpečí. Bezpečí, které jim zajišťuje dostatek potravy, vody,

světla a tepla. Právě elektrická energie v dnešní době zajišťuje částečně nebo úplně všech-

ny tyto potřeby Málo kdo z nás, si dovede představit život bez elektrické energie. Život,

který by začínal východem slunce a končil jeho západem.

Nikdo z nás si nedovede představit tu absolutní tmu, která by nastala. Především ve měs-

tech by zavládl absolutní chaos, doprovázený kolapsem dopravy. Výpadek elektrické ener-

gie by zapříčinil poškození sytému prvků kritické infrastruktury. Právě elektrická energie

je klasifikována jako jeden z nejcitlivějších prvků kritické infrastruktury. Je to způsobeno

tím, že elektrickou energii nelze nijak ukládat, hromadit nebo skladovat pro případ

výpadku velkého rozsahu.

Elektrická energie je zapotřebí v téměř ve všech průmyslových odvětvích, ale položme

si otázku: „Co se stane, když zastavíme výrobu?“, oproti otázce: „Co se stane, když zasta-

víme chod nemocnice?“. Zamysleme se proto nad tím, v jakém rozsahu může dojít

k blackoutu a jaké následky sebou tato mimořádná událost ponese.

Tato diplomová práce se zabývá blackoutem ve zdravotnictví, konkrétní název diplomové

práce zní: „Blackout ve fakultní nemocnici“. V dnešní době jsme zvyklí na určitý zdravot-

nický standard. Lékařská pomoc je neodmyslitelnou součástí našich životů, pomoc, která

přichází v jakoukoliv denní dobu.

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení základních pojmů souvisejících

s blackoutem. V obecné rovině jsou popsány složky integrovaného záchranného systému,

orgány krizového řízení a prvky kritické infrastruktury.

Praktická část diplomové práce představuje Fakultní nemocnici Hradec Králové a prvky

kritické infrastruktury, které jsou úzce spjaty s dodávkami strategických surovin

pro fakultní nemocnici v případě vzniku blackoutu. V první řadě se budu zabývat elektric-

kou energií, která je stěžejní pro fungování nemocnice.

Jednotlivé kroky v praktické části diplomové práce jsou definovány s využitím teoretic-

kých poznatků získaných při zpracování úvodní části diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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VYMEZENÍ POJMŮ

Blackout

Pojem blackout pochází z anglického jazyka a v doslovném překladu znamená zatemnění.

Definice blackout charakterizuje jako „Rozsáhlý výpadek dodávek elektrické energie,

na velkém území po dobu desítek hodin nebo dnů, který zasáhne velké množství

obyvatel.“[1]

Integrovaný záchranný systém

Pod pojmem integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) se rozumí koordinovaný postup

složek IZS při vzniku mimořádných událostí. Jeho hlavní úkoly jsou zakotveny v rámci

systému ochrany obyvatelstva. Zejména to platí v oblasti varování, evakuace, ukrytí

a dalších opatření k zabezpečení ochrany. Mezi základní složky IZS patří Hasičský

záchranný sbor, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie ČR. K těmto

základním složkám patří dále složky ostatní, ať už se jedná o státní, soukromé

nebo neziskové organizace. K ostatním složkám IZS můžeme zařadit Armádu ČR,

Obecní policii nebo Červený Kříž.

IZS je stanoven zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů. Tento zákon v době krizových stavů rozšiřuje stávající ostatní složky

o poskytovatele akutní lůžkové péče, které mají zřízen urgentní příjem.

Tento urgentní příjem musí splňovat kritéria stanovené ve Věstníku MZDR ČR č. 4/2015,

ze dne 20. 3. 2015. Urgentní příjem je specializované pracoviště poskytovatele akutní

lůžkové péče s nepřetržitým provozem, které zajišťuje příjem a poskytování intenzivní

akutní lůžkové péče a specializované ambulantní péče pacientům s náhle vzniklým závaž-

ným postižením zdraví a pacientům v přímém ohrožení života. Na urgentním příjmu

pracují lékaři se specializovanou způsobilostí (přednostně v oboru urgentní medicína). [2],

[3], [4]

Kritická infrastruktura

Kritickou infrastrukturu tvoří množina prvků nebo systémů, které jsou strukturované,

navzájem propojené a poskytují danému celku rámcovou podporu. Označení kritická

infrastruktura se obvykle používá pro uměle vytvořené celky. Kritickou infrastrukturou

se rozumí výrobní i nevýrobní systémy, řadíme sem: stavby, zařízení, prostředky a veřej-
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nou infrastrukturu. Kritéria určující prvky kritické infrastruktury jsou stanoveny v Nařízení

vlády č. 432 /2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury. Rozlišujeme

odvětvová kritéria technická a provozní hodnoty, do kterých řadíme: energetiku, vodní

hospodářství, potravinářství, zemědělství, zdravotnictví, dopravu, veřejnou správu, komu-

nikační a informační systémy. Narušení těchto funkcí by mělo závažný dopad na bezpeč-

nost státu, zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob

nebo ekonomiku státu. [5], [6], [7]

Bezpečnost

Bezpečnost chápeme jako stav, kde je systém schopen čelit známým a předvídatelným

hrozbám. Nejčastěji bezpečnostní definice zní: „Bezpečnost je stav, kdy jsou na efektivní

míru omezeny hrozby pro objekt a jeho zájmy a tento objekt je k omezení stávajících

i potenciálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při něm spolupracovat.“ Bezpečnost

definujeme i zajišťujeme v jednotlivých odvětvích, kterými jsou kybernetická bezpečnost,

ekonomická bezpečnost, environmentální bezpečnost, vnitřní a vnější bezpečnost státu

a mnohé další. Pro účely této práce se budeme zaobírat především energetickou

bezpečností. [2]
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1 BLACKOUT - NARUŠENÍ DODÁVEK ELEKTRICKÉ ENERGIE

Pojem „blackout“ pochází z anglického jazyka, jedná se o všeobecně a mezinárodně

používaný termín pro označení rozsáhlého výpadku dodávek elektrické energie. Jedná

se o porušení rozvodné sítě, která zásobuje elektrickou energií rozsáhlé území.

Existuje celá řada definic blackoutu, které se od sebe liší náročností a technickými

znalostmi. Rozlišují se zde nejčastěji dvě teorie. První teorie vnímá blackout z technické-

ho pohledu jako „moment, kdy došlo k porušení rovnováhy mezi produkcí a spotřebou


[…]


kritické riziko se nenacházelo žádné riziko. Tento výsledek hodnotím kladně. Žádný

rizikový faktor neměl takovou výslednou hodnotu rizika, aby vyžadoval okamžité řešení.

Podle mého názoru je Fakultní nemocnice Hradec Králové velmi dobře připravená

na výpadek el. energie do 24 hodin. Myslím, že nejkritičtějším místem fakultní nemocnice

jsou zásoby pohonných hmot. Nemocnice je zásobena na dobu 24 hodin. Ministerstvo

zdravotnictví však mluví o povinnosti zajištění fakultních nemocnic na 72 hodin. Povin-

nost každé fakultní nemocnice je zajistit dostatek: potravin, vody, zdravotnického materiá-

lu, personálu, tepla a samozřejmě dodávky elektrické energie. V případě vzniku plošného

výpadku elektrické energie, musí zajistit dostatek pohonných hmot pro dieselagregáty.
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Návrhy a doporučení

Dle výsledků analýz rizik byl vyhodnocen nejkritičtějším rizikovým faktorem nedostatek

zásob pohonných hmot.

Podle mého názoru, by tento nedostatek bylo možné vyřešit zajištěním větších skladova-

cích nádrží pro pohonné hmoty v areálu Fakultní nemocnice Hradec Králové. Toto řešení

by bylo velmi nákladné z hlediska obnovy pohonných hmot. Pohonné hmoty se musí

každý rok obnovovat, aby neztrácely svoji kvalitu (znehodnocení pohonných hmot – vod-

natost). Nemocnice pro pravidelné zkoušky DA spotřebuje celoročně cca 1000 l,

to není zdaleka tolik pohonných hmot, kolik jich má uskladněných.

Pro zajištění nedostatku: je možné tento problém vyřešit spotřebováním pohonných hmot

na provoz sanitních a hospodářských vozidel. Fakultní nemocnice Hradec Králové jich

vlastní cca 40.

Proto navrhuji:

 Zajistit větší skladovací nádrže na pohonné hmoty v areálu Fakultní nemocnice

Hradec Králové.

 Zajistit vhodnou techniku pro přečerpávání pohonných hmot (přečerpávací čerpa-

dlo s měřičem průtoku).

 Zajistit proškolený personál.

Obnova by probíhala dvakrát ročně v závislosti na životnosti pohonných hmot. Pokud bu-

deme počítat cca 10 000 l při běžné ceně nafty je cca 30 korun za litr. Celková cena

na obnovu pohonných hmot na 72 hodin bude fakultní nemocnici stát 300 000 korun.

Tato částka by šla odečíst z provozních nákladů sanitních a hospodářských vozidel.

V případě, že by fakultní nemocnice podnikla tyto kroky a pohonné hmoty v dostatečném

časovém horizontu, tedy před uplynutím životnosti pohonných hmot, přečerpávala podle

předešlého návrhu do sanitních a hospodářských vozidel, splnila by požadavky Minister-

stva zdravotnictví České republiky na zabezpečení Fakultní nemocnice Hradec Králové

na dobu 72 hodin.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo prověřit připravenost Fakultní nemocnice Hradec Králové

a zhodnotit připravenost ve třech časových úrovních. Výpadek elektrické energie

do 24 hodin, 24 hodin až 48 hodin a 48 hodin až 72 hodin. V první části práce jsem

zpracovala literární rešerše z dostupných zdrojů dané problematiky. Zpracováním teoretic-

ké části práce jsem získala dostatečné znalosti pro vypracování praktické části diplomové

práce.

V praktické části jsem se zabývala připraveností a vybaveností nemocnice. Odborná praxe

ve Fakultní nemocnici Hradec Králové, mi umožnila získat velmi dobré poznatky

pro zpracování detailní charakteristiky nemocnice, vybavení elektrických rozvoden

a pochopení funkcí jednotlivých typu dieselagregátů. Tyto výchozí informace mi umožnily

zpracování PNH metody podle vlastních subjektivních poznatků a zkušeností. Znalosti

jsem si ověřila při zpracování druhé metody, kterou byla skórovací metoda složena z pěti

definovaných zástupců. Čtyři byli zaměstnanci fakultní nemocnice, posledním členem tý-

mu jsem byla já, jako studentka Fakulty logistiky a krizového řízení. Moje subjektivní

hodnocení bylo stejné v použití obou metod. V první řadě bych vyzdvihla shodný výsledek

obou metod u čtyř nejrizikovějších faktorů.

Po prozkoumání všech rizikových faktorů v případě vzniku blackoutu byl zjištěn nejvíce

rizikový faktor nefunkční zařízení dieselagregátu a selhání dohledových systémů

Centrálního velínu. Tyto nedostatky jsou závažné, ale nejsou nejkritičtějším místem

pro fakultní nemocnici.

Zpracování této diplomové práce může usnadnit a výrazně posunout spolupráci kritických

odvětví, mezi, které řadíme: Elektrárnu Opatovice nad Labem, České energetické závody,

Českou přenosovou soustavu, Vodovodní sítě VAK a systém kanalizací Hradec Králové.

Budoucí spolupráce by velmi výrazně mohla ovlivnit časový horizont v případě vzniku

blackoutu.

Hypotéza byla potvrzena a cíl práce byl naplněn, včetně jednotlivých dílčích cílů.

Fakultní nemocnice Hradec Králové je velmi dobře připravena na výpadek elektrické ener-

gie. Tato diplomová práce byla předána vedoucímu pracovníkovi oddělení krizového ma-

nagementu, v závislosti na zaměření této diplomové práce. Jeho odborný názor na zpraco-

vání této diplomové práce viz. příloha 5. Přeloženými návrhy a opatřeními se Fakultní ne-

mocnice Hradec Králové bude dále zabývat.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 99
