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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předmětem diplomové práce bylo prověřit a analyzovat připravenost nemocnic na blackout na

základě verifikace stavu při výpadku elektrické energie, zásob pohonných hmot k provozu

dieselagregátů a odborné způsobilosti personálu ve vztahu k provozu dieselagregátů,

navrhnout opatření k mitigaci odpovídajících rizik a vyhodnotit přínos navržených opatření.

Vlastní šetření proběhlo ve Fakultní nemocnici Hradec Králové s logickým předpokladem

abstrakce aspoň zásadních výstupů pro ostatní nemocnice se stejnými náhradními zdroji.

Řešenou problematiku považuji za aktuální, signifikantní a pro společnost zajímavou a přínosnou,

jelikož výpadek elektrické energie v nemocnicích může mít za následek ztrátu mnoha lidských
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životů. Dosažení vytyčeného cíle pokládám za relativně sofistikované a svým provedením

náročné, a to nejen časově, nýbrž hlavně z aspektu výrazné interdisciplinarity, což vyžadovalo

značné nároky na zkušenosti a sumu znalostí zpracovatelky. Zmíněná fakta se reflektovala

pouze v parciálním naplnění dílčích cílů práce, obzvláště v relaci ke čtvrtému bodu „Zásad

pro vypracování“ formulovaných v zadání, včetně vymezení získaných obecných poznatků

redukce rizik i pro jiné nemocnice zabezpečující výpadky elektrické energie provozem

dieselagregátů.

V krátkém úvodu je zdůvodněna aktuálnost a potřeba řešení problému. Abstrakt je zpracován

až příliš stručně a svým pojetím představuje spíše anotaci, neboť neposkytuje přehled

o dosažených relevantních výstupech. Analýza současného stavu vytváří předpoklady

k následné formulaci hlavního i dílčích cílů a je dokladem, že autorka se v řešené

problematice relativně dobře orientuje.

Požité vědecké metody ponejvíce odpovídají potřebám naplnění stanovených cílů, avšak ne

vždy poskytují předpoklad dostatečné věrohodnosti dosažených rezultátů. Typický příklad

představuje přijetí hypotézy prezentované v odstavci 7, přičemž z obsahu práce jasně

nevyplývá, na jaké bázi byla tato hypotéza přijata, neboť zde postrádám formulaci alternativní

hypotézy s obvyklým stanovením významnosti testu. Analogický problém reprezentuje

komparace závislosti či nezávislosti výsledků obou metod risk analýzy, kde bych též očekával

aplikaci některé z metod statistiky. Absentuje charakterizace „on site interview” a metody

Delphi k identifikaci rizikových faktorů. Obecné i speciální metody aplikované k hodnocení

dílčích rizik, jsou uvedeny v různých odstavcích, konkrétně 7, resp. 6. Mám zato, že

přehlednosti práce by prospělo zařazení speciálního odstavce „Použité vědecké metody“.

Meritum diplomové práce je obsaženo v praktické části, rozdělené sumárně do osmi bodů. Za

pozitivní pokládám, že připravenost odborného personálu na výpadek elektrické energie byla

vyhodnocena ve třech časových úrovních, a sice 1-3 dnů, byť blackout může trvat i delší

období. Po představení fakultní nemocnice byla realizována kromě jiného i deskripce obvodů

a zásuvkových vývodů elektrické energie, včetně náhradních zdrojů, s jejichž využitím

nemocnice v případě výskytu krize počítá. Oceňuji rovněž skutečnost, že paralelně s autorkou

práce se semikvantitativního hodnocení dílčích rizik prezentovaných ve finální podobě

mediánem skóre rizika zúčastnili sumárně čtyři zaměstnanci fakultní nemocnice, byť jsem

v práci nenalezl specifikaci jejich pracovních funkcí. Logické by bylo taktéž zařazení laika do

hodnotícího týmu, jelikož hrozí profesionální přehlédnutí. Kladně hodnotím rovněž zařazení

mapy rizik a návrh řady, téměř výhradně organizačních opatření k jejich minimalizaci.

Nedostatky výstupů práce spatřuji též v chybějícím výčtu a explikaci nejistot při posuzování

rizik, která musí být nutnou součástí každé risk analýzy, neexistenci explicitního vymezení

přínosů jak pro nemocnici, tak rozvoj studijního programu a nižší přehlednost interpretace

a validity výsledků.

Globálně působí práce seriózním dojmem, je vybavena seznamem použité literatury

přiměřeným tomuto druhu prací a je příhodně doplněna tabulkami, obrázky a přílohami

V textu lze registrovat drobné terminologické nepřesnosti, např. termín eliminace rizik na

str. 43 a poněkud podivné číslování kapitol. V seznamu užitých symbolů a zkratek absentují

symboly (bylo by tudíž vhodnější odstavec nazvat „Seznam použitých zkratek“), a naopak

jsou zde zbytečně zahrnuty běžně známé zkratky (např. apod., názvy metrických jednotek

a další). Zmíněné formální nedostatky, inklusive sporadického výskytu překlepů,

nesprávné interpunkce, syntaxe a gramatických chyb však významně nesnižují kvalitu práce.

V relaci k výše uvedenému hodnocení doporučuji diplomovou práci předložit k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

a) Jaká nízko-investiční případně investiční opatření byste zvolila k výraznější mitigaci

identifikovaných závažnějších rizik?
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b) Stručně popište jedenu z metod výběru optimální varianty opatření z navržených

alternativ.

c) Prezentujte postup aplikace některé ze statistických metod k vyhodnocení závislosti či

nezávislosti souboru výsledků, jež jste obdržela pomocí metody PNH a skórovací

metody. Vámi prezentovanou komparaci považuji za ne příliš vědeckou.

Klasifikace oponenta diplomové práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 10 června 2020

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně